

**Заключение на проект решения Совета Петровского городского поселения
«О внесении изменений в решение Совета Петровского городского поселения Гаврилово-
Посадского муниципального района от 17.12.2021 №59 «О бюджете Петровского
городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов»»**

г. Гаврилов Посад Ивановской области

14 октября 2022 года

Настоящее заключение на проект решения Совета Петровского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Петровского городского поселения от 17.12.2021 №59 «О бюджете Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (далее – решения) подготовлено контрольно-счетным органом Гаврилово-Посадского муниципального района (далее КСО Гаврилово-Посадского муниципального района) в соответствии со ст. 7 Положения о контрольно-счетном органе, утвержденного Решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 26 октября 2021года №79.

Решением Совета Петровского городского поселения от 17.12.2021г. №59 «О бюджете Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 2022 год утверждены основные характеристики бюджета с изменениями Решения Совета Петровского городского поселения от 16.09.2022 №87:

- общий объем доходов бюджета в сумме 94 111 340,81 руб.
(в том числе объем межбюджетных трансфертов 76 633 299,34 руб.);
- общий объем расходов бюджета в сумме 99 554 903,79руб.;
- дефицит бюджета в сумме 5 443 562,98руб.

Проектом решения предусматриваются изменения основных характеристик бюджета на 2022 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 94 991 844,10 руб.
(в том числе объем межбюджетных трансфертов 76 913 802,63 руб.);
- общий объем расходов бюджета в сумме 100 535 407,08 руб.

Основные характеристики бюджета Петровского городского поселения на 2022 год с учетом утвержденных и вносимых изменений представлены в таблице:

Наименование показателя	Бюджет Петровского городского поселения на 2022 год		Изменения	% изменения
	16.09.2022	Проект		
Доходы бюджета всего, в т. ч.:	94111,3	94991,8	880,5	0,9
Налоговые и неналоговые доходы	17478,3	18078,3	600	3,4
Безвозмездные поступления	76633,1	76913,6	280,5	0,4
Расходы бюджета всего, в т. ч.:	99554,9	100535,4	980,5	1
Программные направления	95175,5	95718,8	543,3	0,6
Непрограммные расходы	4383,3	4820,5	437,2	10
Дефицит (-), профицит (+)	-5443,6	-5443,6 (-5543,6)	0	x
Размер резервного фонда	100,0	100,0	0	0
Бюджетные ассигнования дорожного фонда Петровского городского поселения	12127,0	12217,0	90,0	0,7
Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета	76633,3	76913,8	280,5	0,4
Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Петровского городского поселения	2159,3	2159,3	0	0
Предельный объем муниципального долга в течение 2022 года	0	0	0	0
Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года	0	0	0	0

Общий объем доходов бюджета Петровского городского поселения увеличивается на 880,5 тыс. руб. или 0,9% за счет налоговых и неналоговых платежей (600,0 тыс. руб. налог на доходы физических лиц и с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 НК РФ) и безвозмездных поступлений на 280,5 тыс. руб. (60,5 тыс. руб. дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов; 220,0 тыс. руб. межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями).

Общий объем расходов бюджета Петровского городского поселения увеличивается на 980,5 тыс. руб. или на 1% за счет изменения внутреннего перераспределения и увеличения бюджетных ассигнований. Увеличен объем расходов на осуществление переданных полномочий муниципального района на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, в соответствии с заключенным соглашением (90,0 тыс. руб.), благоустройство населенных пунктов Петровского городского поселения (272,8 тыс. руб.), организацию мероприятий по текущему содержанию и ремонту муниципального жилищного фонда (20,0 тыс. руб.), организацию мероприятий по обеспечению культурного досуга и отдыха населения Петровского городского поселения (260,5 тыс. руб.), иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (337,2 тыс. руб.).

Объем бюджетных ассигнований, утвержденных на реализацию 9 муниципальных программ, увеличивается на 543,3 тыс. рублей или на 0,6% и составляет 95,2% от общего объема расходов бюджета. Проектом решения о бюджете внесены изменения в объемы финансирования 5 муниципальных программ, в том числе по 4 муниципальным программам увеличение бюджетных ассигнований, по 1 муниципальной программе снижение финансирования. Объем бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных мероприятий увеличился на 437,2 тыс. руб. или на 10% и составляет 4,8% от общего объема расходов бюджета.

		Утверждены е назначения	Проект	Отклонения	% откл.	уд. вес
Программные направления деятельности, в т.ч.:		95175,5	95718,8	543,3	0,6	95,2
Муниципальная программа «Совершенствование работы органов местного самоуправления Петровского городского поселения»	0100000000	5447,5	5447,5	0	0	5,4
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Петровском городском поселении»	200000000	337,1	337,1	0	0	0,3
Муниципальная программа «Совершенствование первичного воинского учета в Петровском городском поселении»	300000000	252,7	252,7	0	0	0,3
Муниципальная программа «Развитие дорожной сети, содержание, ремонт и благоустройство дорог Петровского городского поселения»	400000000	12127,0	12217,0	90,0	0,7	12,2
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Петровского городского поселения»	500000000	700,4	720,4	20,0	2,9	0,7
Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов Петровского городского поселения»	700000000	4841,0	5020,2	179,2	3,7	5
Муниципальная программа «Развитие культуры и спорта Петровского городского поселения Петровского городского поселения»	800000000	66825,6	67086,1	260,5	0,4	66,7
Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, беспечение пожарной безопасности Петровского городского поселения"	900000000	202,0	202,0	0	0	0,2
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Петровского городского поселения»	1000000000	4442,2	4435,8	-6,4	-0,1	4,4
Непрограммные направления деятельности	4000000000	4383,3	4820,5	437,2	10	4,8
Всего расходы бюджета		99558,8 (99554,9)	100539,3 (100535,4)	980,5	1	100

Планируемый объем дефицита соответствует требованиям, установленным пунктом 3 статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источником финансирования дефицита бюджета поселения являются изменения остатков средств на счетах по учёту средств бюджета.

Размер резервного фонда составляет 0,1% от общего объема расходов, что соответствует п.3 ст. 81 БК РФ.

Решением Совета также вносятся изменения в:

- приложение 3 (источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов);

- приложение 8 (Распределение бюджетных ассигнований бюджета Петровского городского поселения по разделам и подразделам).

Основные характеристики бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов не изменятся.

Выводы:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Петровского городского поселения внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Общий объем доходной части бюджета увеличивается на 880,5 тыс. руб. или 0,9% за счет изменений налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общий объем расходной части бюджета увеличивается на 980,5 тыс. руб. или на 1%. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований.

3. Размер дефицита бюджета уменьшился и составляет 5 543 562,98 руб. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета.

4. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году по 4 муниципальным программам увеличивается на 549,7 тыс. рублей или на 0,5% и по 1 муниципальной программе снижается на 6,4 тыс. руб.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят 95718,8 тыс. руб., что в общих расходах бюджета муниципального образования составляет 95,2 %.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных мероприятий увеличивается на 437,2 тыс. руб. и составляет 4,8% от общего объема расходов бюджета.

6. Не соблюден принцип достоверности и полнота отражения доходов и расходов бюджета, установленные ст.32, ст. 37 БК РФ, в частности:

- в пункте 1 проекта решения в п.п.3 п.п.1 не внесены изменения дефицита бюджета в размере 5 543 562 руб. 98 коп. согласно приложения №1;

- в пункте 2 проекта решения в части налоги на прибыль, доходы не сходится общий итог по кодам доходов;

- в пункте 4 проекта решения общий итог расходов в результате подсчета в разрезе муниципальных программ и непрограммной деятельности получается 100539,2 тыс. руб.

По муниципальной программе «Развитие дорожной сети, содержание, ремонт и благоустройство дорог Петровского городского поселения» расхождение общего итога с подпрограммами на сумму 100,0 тыс. руб. (12 316 990,01 руб.),

По муниципальной программе «Развитие культуры и спорта Петровского городского поселения Петровского городского поселения» расхождение общего итога с подпрограммами на сумму 10,0 тыс. руб. (67 076 131,64 руб.),

Расхождение на 50,0 тыс. руб. в общем итоге по непрограммной деятельности (4 770 473,62 руб.);

- в пункте 6 проекта решения номер приложения №8 не соответствует номеру приложения (№10) в приложении №2 к проекту решения;

- в приложении №2 проекта общий итог расходов не сходится при подсчете сумм по разделам (100 635 407,08 руб.).

Контрольно-счетный орган Гаврилово-Посадского муниципального района отмечает, что в представленном проекте решения Совета Петровского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Петровского городского поселения от 17.12.2021 №59 «О бюджете

Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» необходимо учесть нарушения и рекомендует доработать изменения в проекте с учетом вышеуказанных замечаний в соответствии нормам и положениям Бюджетного Кодекса РФ. В целом представленный проект направлен на сохранение сбалансированности и платёжеспособности бюджета, обеспечение в полном объёме обязательств по первоочередным расходам и недопущение роста кредиторской задолженности.

**Председатель
контрольно-счетного органа**



Е.Н. Конькова

Инспектор



О.Е. Хохлова